СОГЛАШЕНИЕ № 3
о передаче Администрации Красногорского сельсовета Красногорского района Алтайского края осуществления части полномочий Администрации Красногорского района Алтайского края
« 20_» октября 2023 года                                                                               с. Красногорское

Администрация Красногорского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы района Вожакова Андрея Леонидовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Администрация Красногорского сельсовета Красногорского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация сельсовета», в лице главы сельсовета Кудрявцева Сергея Альбертовича, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования Красногорский район Алтайского края, Уставом муниципального образования Красногорский сельсовет Красногорского района Алтайского края, решением районного Совета народных депутатов от 09 октября 2023 года № 35 «О передаче администрациям Березовского, Быстрянского, Красногорского, Новозыковского, Новоталовского, Соусканихинского, Усть-Ишинского и Усть-Кажинского сельсоветов в границах муниципального образования Красногорский район Алтайского края осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения Администрации Красногорского района Алтайского края» и решением Совета депутатов Красногорского сельсовета Красногорского района Алтайского края от «_20_» октября 2023 года № _23__ «О принятии Администрацией Красногорского сельсовета Красногорского района Алтайского края осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения Администрации Красногорского района Алтайского края», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
  1.1. Администрация района передает, а Администрация сельсовета принимает и осуществляет часть следующих полномочий Администрации района:

· организация в границах поселения электро-, газоснабжения населения,  снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

· дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест),  организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

·  участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

· создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

· участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;
· утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки;

· содержание мест захоронения;

· осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

· предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
  2.1. Администрация района вправе:

  1) издавать в пределах своей компетенции муниципальные нормативные правовые акты по вопросам осуществления Администрацией сельсовета переданной  части полномочий и осуществлять контроль за их исполнением;

  2) запрашивать и получать от Администрации сельсовета документы и иную необходимую информацию, связанную с осуществлением ими переданной части полномочий, а также по использованию предоставленных на эти цели межбюджетных трансфертов;

  3) организовывать и проводить проверки целевого использования предоставляемых межбюджетных трансфертов, давать письменные предписания об устранении нарушений законодательства по вопросам осуществления переданной части полномочий Администрации сельсовета или должностными лицами Администрации сельсовета;

  4) требовать досрочного расторжения настоящего Соглашения.

  2.2. Администрация района обязана:

1) перечислять межбюджетные трансферты на осуществление переданной части полномочий;
2) обеспечить передачу Администрации сельсовета межбюджетных трансфертов;

3) осуществлять контроль за реализацией Администрацией сельсовета осуществления части полномочий, а также за использованием предоставленных на эти цели межбюджетных трансфертов;

  4) предоставлять разъяснения, а также другие сведения, необходимые Администрации сельсовета для осуществления переданной части полномочий;

  2.3 Администрация сельсовета имеет право на:

  1) финансовое обеспечение переданной на осуществление части полномочий Администрации района, предусмотренное настоящим соглашением, за счет предоставляемых бюджету поселения муниципального образования Красногорский сельсовет Красногорского района Алтайского края межбюджетных трансфертов из районного бюджета муниципального образования Красногорский район Алтайского края;

  2) получение разъяснений от Администрации района, а также иных сведений, необходимых для осуществления переданной в соответствии с настоящим соглашением части полномочий;

  3) требовать досрочного расторжения настоящего Соглашения.

  2.4. Администрация сельсовета обязана:

  1) осуществлять переданную часть полномочий надлежащим образом в соответствии с настоящим соглашением;

  2) обеспечивать эффективное и рациональное использование межбюджетных трансфертов, выделенных из бюджета района на осуществление переданной части полномочий;

  3) рассматривать представленные Администрацией района требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации сельсовета по реализации переданной Администрацией района части полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации района;

  4) по окончании календарного года, до 01 января, следующего за отчетным годом, представлять Администрации района отчет об использовании межбюджетных трансфертов для исполнения переданной по настоящему Соглашению части полномочий.

  2.5. В случае невозможности надлежащего исполнения переданной части полномочий Администрация сельсовета сообщает об этом в письменной форме Администрации района в 20 (двадцатидневный) срок с момента возникновения обстоятельств, препятствующих исполнению, переданной части полномочий. Администрация района рассматривает такое сообщение в течение 20 (двадцати) календарных дней с момента его поступления.

3. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРЕДАННОЙ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ

  3.1. Финансовое обеспечение полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения, осуществляется путем предоставления бюджету муниципального образования Красногорский сельсовет Красногорского района Алтайского края межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Красногорский район Алтайского края на 2023 год в размере 350000 (триста пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек.
 Главный администратор доходов бюджета муниципального образования Красногорский сельсовет Красногорского района Алтайского края, осуществляющий администрирование доходов местного бюджета от предоставления межбюджетного трансферта: муниципальное образование Красногорский район Алтайского края.

         3.2. Межбюджетные трансферты бюджету муниципального образования Красногорский сельсовет Красногорского района Алтайского края перечисляются в соответствии со сводной бюджетной росписью по следующим реквизитам:
ИНН 2250073855

КПП 225001001

ОКТМО 01619423

ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Алтайскому краю г.Барнаул

л/с 03173016040

р/сч 03231643016194231700

кор/счет 40102810045370000009

БИК 010173001

3.3. Межбюджетные трансферты передаются Администрацией района по заявке Администрация сельсовета, которая поступает по мере необходимости.
3.4.Переданные Администрацией района Администрации сельсовета межбюджетные трансферты расходуются в соответствии с целевым назначением.
3.5.Межбюджетные трансферты, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в бюджет муниципального образования Красногорский район Алтайского края в течение 5 первых рабочих дней января месяца в следующем году.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
  4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией сельсовета переданной ей части полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом кассовых расходов, подтвержденных документально, в срок не позднее 30 (тридцати) календарных дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета района на осуществление указанных полномочий.

  4.2. Администрация сельсовета несет ответственность за осуществление переданной ей части полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

  4.3. В случае неисполнения Администрацией района вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией сельсовета переданной ей части полномочий, Администрация сельсовета вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный год.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ

ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
  5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания и действует до окончания срока полномочий представительного органа муниципального образования Красногорский сельсовет Красногорского района Алтайского края – Совета депутатов Красногорского сельсовета Красногорского района Алтайского края (далее –  Совет депутатов сельсовета) и представительного органа муниципального образования Красногорский район Алтайского края – Красногорский районный Совет народных депутатов Алтайского края (далее – районный Совет народных депутатов).

  5.2.  Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

  5.2.1. По соглашению Сторон.

  5.2.2. По инициативе одной из сторон при условии:

· невозможности выполнения переданной части полномочий по причинам, не зависящим от воли сторон;

· признания судом недействующими актов органов местного самоуправления, связанных с реализацией переданных полномочий;

· выявления нецелевого использования денежных средств, предоставленных для осуществления переданной части полномочий;

· нарушения Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Алтайского края, иных нормативных правовых актов, установленных соответствующим судом.

   5.3. Прекращение осуществления переданной части полномочий производится путем принятия районным Советом народных депутатов и Советом депутатов сельсовета соответствующего решения.

  5.4. При прекращении исполнения Администрацией Красногорского сельсовета Красногорского района Алтайского края переданной части полномочий возврат неиспользованных финансовых ресурсов осуществляется в соответствии с действующим бюджетным законодательством Российской Федерации.

  5.5. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке по инициативе одной из сторон направляется второй стороне не менее чем за 20 календарных дней до дня истечения срока действия настоящего Соглашения.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
  6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

  6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемой частью настоящего соглашения.

  6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

  6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров при не урегулировании возникших спорных вопросов, спорные вопросы разрешаются в судебном порядке.
7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Администрация Красногорского района Алтайского края
Адрес: 659500, Алтайский край, Красногорский район, с.Красногорское,

ул. Советская, д. 91.

ИНН 2250000913

КПП 225001001
Получатель: УФК по Алтайскому краю (Администрация Красногорского района Алтайского края л/с 04173015730)

Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Алтайскому краю г. Барнаул

БИК:010173001

Р/С: 03100643000000011700

Единый каз.счет: 40102810045370000009
Глава района

___________________ А.Л.Вожаков
«_____» ________________ 2023 г.

М.П.

	Администрация Красногорского сельсовета Красногорского района Алтайского края

Адрес: 659500, Алтайский край, Красногорский район, с. Красногорское, ул.Советская, д.87
ИНН 2250073855

КПП 225001001

ОКТМО 01619423

ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Алтайскому краю г.Барнаул

л/с 03173016040

р/сч 03231643016194231700

кор/счет 40102810045370000009

БИК 010173001

Глава  сельсовета

____________________  С.А. Кудрявцев
«_____» ________________ 2023 г.

М.П.